
Cod. Determ: DTZY66461 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 935/2023

pubblicata il 23/05/2023 Reg. del Settore n. 198 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  7 - LLPP. EDIL.SCOL. CIMIT. INFR. PUBB.ILLUM. RETI
IDR.FOG. P.PERIF. PNRR

_________

Oggetto:  Perri  geom.  Alessandro:  Lavori  di  ripristino  della  rete  stradale  e  opere
connesse,  anche  a  chiamata  -   art.  106  comma  12  D.Lgs.  50/2016
#Modifica di Contratti durante il periodo di efficacia#; CIG: 9724887E9D -
affidamento  e  impegno  di  spesa;  Codice  Univoco  di  fatturazione
WXPWVD 



Cod. Determ: DTZY66461 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   935/2023

pubblicata il 23/05/2023 Reg. del Settore n. 198 / 2023

Settore  7 - LLPP. EDIL.SCOL. CIMIT. INFR. PUBB.ILLUM. RETI
IDR.FOG. P.PERIF. PNRR

_________

Giuseppe Bruno
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Perri  geom.  Alessandro:  Lavori  di  ripristino  della  rete  stradale  e  opere  connesse,

anche a chiamata -  art. 106 comma 12 D.Lgs. 50/2016 #Modifica di Contratti durante il
periodo  di  efficacia#;  CIG:  9724887E9D  -  affidamento  e  impegno  di  spesa;  Codice
Univoco di fatturazione WXPWVD 

Il Direttore di Settore

Premesso 
che  è  necessario  eseguire   lavori  di  riparazione  e  manutenzione  della  rete  stradale  cittadina,  compresi
interventi relativi ai sottoservizi;
che l'appalto per cui questo Provvedimento è in interesse, più precisamente, ha per oggetto l'esecuzione
di tutte le opere a chiamata di ordinaria e di straordinaria manutenzione, fino alla concorrenza di quanto
più  avanti  indicato,  che  si  rendano  necessarie  per  il  mantenimento  della  piena  funzionalità  della  rete
stradale,  della  rete  idrica  o  di  altro  impianto  connesso,  la  cui  manutenzione  risulti  obbligatoria  per  la
tenuta in sicurezza della rete stradale;

che  nell'esecuzione  dell’appalto,  devono  essere  rispettate  le  norme  dettate  dalla  tecnica  delle
costruzioni,  da  leggi,  regolamenti  e  circolari  vigenti  e  a  tutte  le  altre  normative  o  raccomandazioni
emanate a cura del CNR, degli Enti di normazione (UNI, EN, DIN, UNICHIM, NORMAL, I.C.R., ecc). È fatto
obbligo rispettare integralmente le norme previste dal D.Lgs. 163/06, se e in quanto applicabili, nonché di
Leggi,  Decreti,  Regolamenti  e  Circolari  Ministeriali  emanate  e  vigenti  al  momento  della  esecuzione  dei
lavori, nonché a tutto quanto espresso nel Capitolato Speciale allegato;

che  le  opere  che  formano  oggetto  dell'appalto,  riguardano  interventi  di  manutenzione  ordinaria  e
straordinaria così riassunte: scavi e demolizioni in genere per la realizzazione dei piani di posa di tubazioni
e  opere  a  esse  complementari,  da  eseguire  lungo  strade  asfaltate,  pavimentate  o  sterrate  e  anche
fuoristrada o vicinali ovvero su marciapiedi comunali; riparazioni puntuali ovvero la fornitura e messa in
opera di nuove tubazioni in sostituzione di quelle danneggiate;

Ritenuto di procedere all’affidamento dell'appalto dei lavori in argomento, attraverso il ricorso al Sistema
di e-procurement “acquistiinretePA” ricorrendo alla consultazione di  un operatore  economico  nei  limiti
consentiti  dal  ricorso  alle  procedure  di  cui  ala  “Decreto  semplòificazioni”  (L.  120/2020)  ell’articolo  36,
comma 2, lettera a) e discipline sostitutive di cui all’art. 1 D.L. n. 76/2020 nonché nel rispetto dei principi
di rotazione degli affidamenti,  trasparenza, economicità efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa



Cod. Determ: DTZY66461 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

;

Evidenziato

che per l’esecuzione di quanto in argomento, si è avviata procedura “acquistiinretePA” TD 3490888 - CIG

 9724887E9D  -  il  cui  riepilogo  generato  automaticamente  dal  portale  è  allegato  al  presente

provvedimento ponendo, a base di asta, complessivi € 68.000,00;

che  come  operatore  da  consultare,  è  stato  individuato  il  soggetto  già  qualificato  all’interno  degli

operatori  economici  censiti  dal  detto  Mercato,  la  ditta  Perri  Geom.  Alessandro,  con  sede  alla  via  A.

Guarasci  –  Loc.  Vallegiannò  di  Santo  Stefano  di  Rogliano  (Cs)–  P.I.  02692530781  -  pec:

perri.alessandro@pec.it;

che la ditta in argomento ha trasmesso l’offerta di seguito dettagliata: € 57.200,00 per lavori a chiamata
al netto del ribasso del (19%), oltre  iva di legge 10 %  € 5.720,00 per complessivi € 62.920,00;

Richiamato

il  Decreto  Legislativo  del  30  marzo  2001,  n.  165  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
il Decreto Legislativo 50/2016, in particolare gli artt. 29, 31,36 comma 2 lett. a e 95; 
le  Linee  guida  dell’ANAC  n.  4,  recanti  “Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici” aggiornate al D.Ls 56/2017 e pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n.
274 del 23 novembre 2016 e n. 69 del 23 marzo 2018;

la  determina  ad  aggiudicare  n.  598/2023  a  seguito  dell’apertura  del  procedimento  attraverso

e-procurement “acquistiinretePA”  3490888, con la quale, gli interventi sopra descritti, sono stati affidati

alla ditta Perri Geom. Alessandro per complessivi € 62.920,00 compresa Iva di legge 10% (€ 57.200,00 di

imponibile ed € 5.720,00 di Iva) al netto del ribasso d’asta offerto del 19%;  

L’art. 106, comma 12 del D.lgs 50/2016 “Codice dei Contratti”: “La stazione appaltante, qualora in Corso

di esecuzione si rende necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del

quinto dell’importo del contratto, può imporre all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni previste

nel contratto originario. In tal caso l’appaltatore non può far valere il diritto alla risoluziione del contratto

”;

Rilevato 

che l’appaltatore non può introdurre variazioni o addizioni di sorta al lavoro assunto senza averne ricevuto
l’ordine scritto da parte della stazione appaltante, conseguente ad atto esecutivo a  norma di legge; 

che  l’appaltatore  è  tenuto,  nei  casi  di  aumento  o  di  una  diminuzione  di  opere,  all’esecuzione  delle
medesime  fino  alla  concorrenza  di  un  quinto  del  prezzo  d’appalto  alle  stesse  condizioni  del  contratto,
degli eventuali atti di sottomissione, dei compensi al di fuori del contratto;

che  nel  calcolo  del  quinto  d’obbligo  si  computano  gli  importi  del  contratto,  degli  eventuali  atti  di
sottomissione, dei compensi al di fuori del contratto;

Considerato che, in corso d’opera delle prestazioni di cui sopra, sono sopraggiunte modifiche non incluse  
nell’appalto iniziale;

Considerata  la  necessità  di  esercitare  la  facoltà  entro  il  quinto  d’obbligo  agli  stessi  patti,  prezzi  e
condizioni del contratto di aggiudicazione definitiva per come di seguito descritto:

IMPORTO AFFIDAMENTO ORIGINARIO QUINTO D’OBBLLIGO



Cod. Determ: DTZY66461 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

€ 57.200,00 € 11.440,00

la disponibilità sul capitolo di spesa 7320 che con il presente provvedimento si impegna per complessivi  €
12.584,00,  di  cui  €  11.440,00  quale  imponibile  ed  €  1.144,00  quale  iva  di  legge  10%  per  in  regime  di
scissione dei pagamenti;

Rilevata la regolarità contributiva tramite  il Documento Unico

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Le  premesse  sono  integralmete  richiamate  perchè   parte  sostanziale  ed  essenziale  della  presente
disposizione;

di esercitare la facoltà  entro il  quinto d’obbligo (art.  106,c.12  Dlgs 50/2016  “Codice dei  Contratti”)  agli
stessi  patti,  prezzi e condizioni del contratto di aggiudicazione definitiva – DD 598/2023,  TD 3490888 –
per  la   ditta  Perri  geom.  Alessandro,  per  l’esecuzione  di  lavori  di  ripristino  della  rete  stradale  e  opere
connesse, anche a chiamata, per un importo di € 11.440,00 oltre iva di legge 10% € 1.144,00 in regime di
scissione dei pagamenti, per complessivi € 12.584,00, quale importo rientrante entro il quinto d’obbligo
dell’importo stanziato per l’affidamento originario;

di  autorizzare  l’imputazione  dell’importo  di  €  12.584,00  (IVA  inclusa)  sul  capitolo  di  bilancio  in  conto
spesa 7320;

Di impegnare, a favore della ditta Perri Geom. Alessandro, con sede alla via A. Guarasci – Loc. Vallegiannò
di  Santo  Stefano  di  Rogliano  (Cs)  –  P.I.  02692530781  -  pec:  perri.alessandro@pec.it,  a  ragione
dell’affidamento  dell’appalto  in  argomento,  nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio  applicato
della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4.2 del D.Lgs. 23 giugno 2011 n°118 e ss.mm.ii., complessivi
di  €  12.584,00  in  considerazione  dell'esigibilità  della  medesima,  imputandola  agli  esercizi  in  cui
l'obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:



Cod. Determ: DTZY66461 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Capitolo Importo Esercizio di esigibilità: 2023

7320 € 12.584,00 € 12.584,00

di inviare copia del presente atto al 13° Settore Programmazione, Risorse Finanziarie - Bilancio atteso che
il medesimo comporta impegno di spesa  e al Servizio Archivio, ognuno per la loro competenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - CM_01
2 - File PDF NON PUBBLICATO - CM_02
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Capitolato di appalto
4 - File PDF NON PUBBLICATO - CI_Perri
5 - File PDF NON PUBBLICATO - DD_598/2023
6 - File PDF NON PUBBLICATO - Dichiarazione assenza motivi ostativi a contrarre con la PA
7 - File PDF NON PUBBLICATO - C/c dedicato "Tracciabilità dei flussi finanziari"
8 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC
9 - File PDF NON PUBBLICATO - CIG

Il Direttore di Settore

Cosenza 16/05/2023 Giuseppe Bruno
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 18/05/2023 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


